
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Gronchi – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG n. 222/2020 

Prot. n. 33587 del 31.03.2020 

 

Affidamento diretto sul MEPA mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.lgs 50/2016, per lavori di manutenzione straordinaria degli infissi del Corpo A e corpo B e fornitura 

e posa in opera di una scala di servizio al corpo A – Polo Roio Università degli studi dell’Aquila 

 

 

Codice CIG: Z012C6BEC2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Considerata la necessità di affidare i lavori di manutenzione straordinaria degli infissi del Corpo A e 

Corpo B unitamente alla fornitura e posa in opera di una scala di servizio al Corpo A, del Polo di Roio 

sedi dell’Università degli studi dell’Aquila;  

 Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., in forza del quale “……le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 Constatato che i lavori in oggetto rientrano nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Considerato che i lavori di cui trattasi non risultano presenti per tipologia in nessuna Convenzione 

Consip ma è possibile procedere all’affidamento sul MEPA; 

 Vista la richiesta Prot. n. 29944 del 13.03.2020, della Sig.ra Cristina Matergia, proposta RUP della 

procedura di affidamento, in servizio presso l’Area Programmazione e Gestione Edilizia, con la 

quale la stessa chiede l’attivazione di una trattativa diretta sul MEPA volta all’affidamento dei lavori 

di cui all’oggetto da svolgersi con l’Operatore economico ICRA ITALIA S.R.L. operante nel 

comune dell’Aquila iscritto nella categoria OS6 e specializzato in opere da fabbro, scelto in ragione 

della disponibilità a garantire l’immediata realizzazione dell’intervento in quanto in possesso di 

attrezzature idonee, nonché per l’affidabilità, la precisione dimostrata in passato e la competitività 

dei prezzi offerti; 

 Considerato che l’importo presunto dell’affidamento è pari ad euro 19.630,08 + iva + oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di bilancio: 

COAN CA 01.01.02.07.04 – Esercizio 2020 “Manutenzione straordinaria su beni propri” che trova 

regolare copertura finanziaria; 

 

 Visti: 

o Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

o Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

o Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

o La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

o Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

o La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

o La Legge n. 135/2012; 

o La Legge 488/1999; 

 

 

DECRETA 

 

- l’avvio dell’affidamento diretto, ai sensi ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e smi, 

mediante trattativa diretta sul MEPA, per lavori di manutenzione straordinaria degli infissi del Corpo 

A e Corpo B unitamente alla fornitura e posa in opera di una scala di servizio al Corpo A, del Polo di 

Roio sedi dell’Università degli studi dell’Aquila, da svolgersi con l’operatore economico ICRA 

ITALIA S.R.L. operante nel comune dell’Aquila per le motivazioni esposte nelle premesse del 

presente atto; 

- il criterio di scelta sarà quello del minor prezzo rispetto a quello posto a base della trattativa pari ad € 

19.630,08 + iva + oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

 

 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

 

 

NOMINA 

 

Responsabile Unico del Procedimento la sig.ra Cristina Matergia, in servizio presso l’Area 

Programmazione e Gestione Edilizia che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interessi;  

Direttore dei Lavori la Sig.ra Cristina Matergia, personale tecnico, in servizio presso l’Area 

Programmazione e Gestione Edilizia. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli 

Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

L’Aquila, 31.03.2020      IL DIRETTORE GENERALE 

                      f.to Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il 

documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 


